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Et minne fra gannle

Høiestercttsassesor Sliattcbøl

Yecl hr.,riestcrettsassesor Ole Sk

Itrt minne fra gamle
rlet. 'Tr.g kurtrlo gjcrrre
et 50 aars urinne, slijønt
r.iere helt nøiaktigt.

Som sorenskriverfulhnektig aclmini-
strcrto jeg en åbodsforretning på Gols
prestegårcl i juni 1876, hvilkcn forretning
r-arte i flcre dage. Da vi en morgen korn
ut, sti vi ,\lsclvcn stor og grurnsct, så

vi forstod at der mritto ha vær'tflom og
joldslirerl længerrc oppc i clalt-.1. Dette
liekreftct sig, itlet tklr den 14. juni var
giiLtt et or.erhendigt rt,gnskyll over en

bcgrernset clel ar. Al. Rett op for hoved-
bygclcn i Ål er der en ganske hoi åsstrekning, son styr1"" nU
den ene sicle necl mot den store bygtl Ør.reål og på dett annen

sicle til derr lille grend Svarteberg og Nersetlien. En tnann, sotn

var på en seter oppe på clenne ås, ltar fortalt rnig, at han iakt-
tok rnørke Skysl', sorn tilsynelatende ber.eget sig mot ltinanden,
og at der, da cle støtte samnen, opstod et veldigt regnskyll.
Dct lignct ikkc et regnyær, clet fosset ned i strømtne. Rekkene
sr.ulmet op, og der dannedes nyc bekke som strørnmet ned ol'er
Ør.reiil og Neclreål til Alselyen og orrer Svarteberg og Nerset-

lien til Votna eh..

.Teg kunclc her efter hukommelsen gi en utførlig beskrivelse

av den skacle som blev forvoldt, men jeg finner at beretningen

vil vinne i lir.aktighet vecl at jeg ordrett citerer et dokument

fra hin tid. Jcg har ikke hat dokurnentet til forvaring, tnen har
funclet det i en ar.is fra hin tici. Hertnecl henger det således

sammen: 6 manu, ltt'orav de 5 bocide på Nes, tok straks de

dage,
attebø1.

clage kaller jeg
si mere bestemt,
dette ikke vilcle
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fornoclne skritt for at komrle de skaclelidte til hjelp og utsteclte
et oprop til alrnenhetcn.

l)arti fi'l ()vre-Å1, tlor slir'0rlot eilrk.

Jeg gjcngir olrropct tit'tllyclctrrlr: <lg mcrl rlcn rettsl<rivning
sour da bt'uiitr,s:

Etr /rrtt11 [-l ylt/Lr' lrrrr t'rutrttrr'{ t'tt l)cl rtf' ]lclltllrtrntgrtt, i,1 rtl
i llullittgtlrrl, irk't tlcr otu Aftt'trett rlt,rt 14tle ,Iutti over cn Dcl
af Dalcn gili t't r-olrlsornt Iit'gtrslil'1, rlcr i kortcrr"firl enrl iJ'I'imer
ltragtc 1)øtl og III)'lilic' over tlt,tr mitlterstc Dc'l af lil.gdc'n, --
Ncclrc--\al nrt'd 1'r'il'stcgaat'rlt'n, ()r'r'e-,\al, Sortebcrggaarttenc og
cnclel Skov og Sartt'r'mark. Oni ,\ftc'rtt'rr nrollc'ur lii. 7 og 8 be-
g1'ncltc. Iiegnt'u af osc nerl urcd usædvirnlig Hcftighcrl, - Ilt,ekkcne

syulmcrlc op til rivctrrler J!lve, llarli(rl'll() o\-(rl'svortllrtt'(lt's, og iilot
Yanclct bro<t nccl olcr l r.rgsidt'r' og itrattc lJtrlilicr og Skraa-
ning('r', opstocl tlcr cfterhaarrdr-,n .lordskrctl, rler l'lr]tcilc nri ovcr
llarlit'r'no og arn'eltetle str,rr f)<lelieggclsc. Sten og Grtts oplto-
lledes i uurtrarlcrligo l)yugc'r', - ,Iorrl, lJttst' og Intlbo sarnt I{rea-
turer blcv rcvet vtrlr. Paa enkt.ltc Stcclc'r har Skredcl efterlarlt
Groftcr af l;etytkrlig l}'r,clcle og intltil 40 l'ods I)vlide. Flore
n'lc'nncskor var i Livsfarc, - 3 ornkonr. l'aa Sortcrlierg var Øcle-
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Iæggelsen størst; Gaardparten Anfingaard blev totalt ødelagt,
idet Jord, Huse og l{reaturer blev revet \'æk, - Konen og 2

Sønner omkom; l{anden reddedes som ved et Under, men var
selv Øienviclne til, at hans Farnilie og hans Gods blev revet bort.
3 andre Gaardparter paa Sorteberg feiedes væk. Ogsaa i Nedre-
Aal er 2 Gaardparter paa det nærmeste ødelagt; rnen i Almin-
delighed var Skaden partiel. Det er i det Hele omtrcnt 40 Gaard-
brugere, der har liclt Tab af tsctydenhecl paa Jord, Huse, Grøde
eller Indbo og Besætning. Paa enkelte Stecler vil Skaden med
større eller mindre Rekostning kunne udbedrcs, - paa dc fleste
Steder er den af saadan Beskaffenhed, at der Intet er at gjøre. Den
sarnlede Skadc paa privat Eienclon antages at udgjøre over
20 000 Spd. Skaden paa de offentlige Veie skal eftcr r\mtsinge-
niørens Ucltalelse andrage til flere llusinde.

Idet vi afgive foranstaaende lSercrtning om den incltrufne
Ulykke, tillader vi os at opforclre meclfeilenrle llennesker, dcr
havc Hjerte for Nøtl og Ulykke, at kommc clc Skadelidtc i Aal
til Hjælp. Tabet er tungt og føleligt for dem alle; for enkelte
har Ulykken forandret Stillingen fra gocl til slet, - nogle er
bragt Bctlerstaven rl.ær. Vi er forvissedc oln, at en Haands-
rækning her vil r''æro paa det rctte Stecl.

Undcrtegnede, cler alle erc bosattc udenfor det skadelidte
Distrikt, rrille mecl Ristanrl af I'Iæncl, der kjencle Stedet og For-
holdetre, efter ornhyggelig Unclclrsøgelse orn Enhvers Tab og
'Irang fordele de Gar.er, som maattc indkomme.

Bidragenc bcdes sondt til undcrtegnecle Sagførcre }leidell
eller Poppe. I Christiania r-il Lister blive udlagt hos D'Hr.Bog-
hancllere Cappelcn, Camrnermeyer, Jacob l)ybn ad og Nils Lund,

Næs i Hallingclal dcn 7de Juli 1876.

F. IIeidell, O. L. Slrutteltø|, O. K. Rønt,r:/te, ff. Trtrttlberg,
Sagfører'. I(ancl. jur. Landhancllcr. Proprictær.

I{. Ibltpe, Olctf Sli;attebø|,
Sasfører. Kand. thcol.
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I)er innkom bitlrag fra alle kanter av landet. Jeg erindrer
spesielt, at en lnann) som kalclte sig Itrrik I-Ialling, rnen soln ingen
av oss kjente, flere gange senrlte summer, sorn han hadde inn-
samlct i Oslo, hr.or han vistnok var forretningsrnann. Antagelig
var han oprindelig fra At. \'itlere husker jeg, at clerr bekjcnnte
Søren Jåbæk sendte rnig 5 daler. Ialt innkom c-lcr omkring
14000 kroner. Skjønt clette r.ar et goclt resultat, l'ar sulnlnen

.\1 garille

sclr,ferlgelig ganske utilstrekkelig til å erstattc all skadc. Det
gjaldt således å foldcle det innkourno bcløp på beste iuåtc;4 av
oss innbyterer blev satt til å utfore dette arbeide. \ri serkte her-
under liistancl al- to at bygc.lens rnest anscttc nlcr)ll, orrlførorcn
i Ål KnuA Tveito og klokkeren i Åt I{nucl l}jella. Det r.ar r.an-
skelig å troffo clt t rette. Dcn før ncvntc plassmann i Anfinlien
fikk crstattet clet hele tap pii eienclomrnen. Irolk sorll eiet
nogct, lnen l'ar ninrh'e r.elstillet, fikk bidrag i forhold til skaclens

stØrrelse, sri langt nicllcrne rakk. De velstticncle blanclt dc ska-

delittc fikk intet.
Som sorenskriverfullrnektig administerte jeg om hr,rsten en

ar.tagsforrctning til neclslag i matlikulskylclen for cie skaclelittes
eiendommer. I)ct var opner-nt to sætt skjønstnerut,. lrr:oray cnclel

blopri \iate
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yar fra Gol. I)et val en vidløftig førretning', soln varte i flcre
dage. I{enneno befor eiendommenc, og rettetr sattcs på gzird

efter g:ird. I)cr blev gitt avtag i skylclcn clcls for bestandig,
clcls for et ticlsrurn av ti år. Ar. cleu kongelige resolttsjon, irvor-
vecl ncclslaget i skylrlcn blev fastsatt (lovticlenden 1877) sees, at

cict gjaldt 42 brrk, heri dog intibefattet cn rlcl eielrclomrner, sonr

ikke var bebygget, mcn bestod av særskilt skyldsatte srnå jord-
stykl<er, sctrer ellc'r skogteigor. ltlnkelte eicnclornrner har fått
avslag i skylden av optil 50 procent. Dct sees viderre, at ska-
clen pa jord har ranrnret lrårdest på Svartobergsiclen og i Neclrc-

Al, rnens Prestegirrden, Snndrc og Ulshagen har sluppet lett.
Og cnrlelig sees rlct, at nrot vest ot' regnskyllen ikke gått længt-'r enn

til gtirtlcn Fly. Det har i rlct helc vært nokså skalpt begrenset.
Det sicr sig selv, at r'oicne i riet herjede distrikt lilel'sterkt

ramponert. Om hoveclveien rnellern lrly og Gulclhagcn er intet å

berctte; rler tr:nngtes ingen ornlegning, og clen blcv lett satt
istanl. Ycrre var clot mec{ bygdeyeicne. Veien fra Als kirke
til Ør're-ÅI, sorn gikk rett opo\'or i cle stupbratte bakker, var
helt øclelagt. Pii samrne rnåte forholclt dct sig rned den vei, som
pti vestsiclt lt av Votna gik fra Guldhagen r.ia Sanclelien til
Svarteberg, og som r.ar aclkomstveicn for de storc ctistrikter
Levcld og \rass. \'ctl sporsmålet orn, hvad cler nu skulcle gjøres
mcd clis^io to vcier, opstocl cler en skarp strid. Ved anlegg al'
fullstentlig nye veier knncle der skaffes nogcrnlunde tidsmes-
sigc konrrnnnik:rsjoner. Foretok man derimot blott en utbed-
ring av clr: ot'lelagto strekningor, vilde man i frerntiden ha de

lrrattc baklier ti trekkcs nrecl. Ornkostniugcrlle spilte her en

fremtrcdendc rolle. En omlegning vilcle koste mange penger.

Da clet var bygdeveic kuncle kornrnunen ikke vente hjelp fra
stat ellcr amt. I(onrnunen måtte bære tlet hele alcne. Ved her-
reclsstyrots behandling av saken seiret dcn opfatning, at man
skulcle innskrenke sig til en utbedring, ingen ornlegning. I Buske-
,r'ud haclde man dengang i amtmann Breder en lnann soln \rar
varmt inter.essert for sitt distrikt og særlig for kommunikasjo-
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nernes utvikling, og som dertil kunde optre med kraft og myn-
dighet, når det syntes ham påkrevet. Han nektet å approbere
herredstyrets beslutning og påbød ny behandling. Til det nye
møte som herredstyret holdt, innfandt han sig personlig. En
mann som var medlem av herredsstyret, har fortalt mig, at da

det var blit bekjent, at amtmannen vilde være tilstede, blev
der derved nogen agitasjon for å stive op medlemmerne til å

,,stå amtmannen imot", og at stemningen var for å fastholde den

tidligere beslutning. Men det gikk anderledes, idet lierredstyret
vedtok anlegg ar' ny vei til Øvre Ål og ny vei fra Gullhagen
gjennem Votndalen på Østsiden av Votna. l'oruten at arntman-

nens standpunkt hadde de beste grunner for sig, hadde lian også

trumf i bakhånd. Han kunde med nogenlunde sikkerhet med-

dele, at der kunde ventes hjelp fra statens side. Sådan kom
også. Efter den ulykke som var overgått Al, fant regjeringen,
at der burde ydes hjelp. Der blev for stortinget fremsatt konge-
lig proposisjon om et nokså langsiktigt rentefritt lån på, sår'idt
erindres, 32000 kroner, og det gikk stortinget rnecl på.

Hvis en rnann, der nu har anledrring til å se det distrikt, som

blev herjet ved flornmen, gjennemleser det oprop, som hjelpeko-
miteen hr 1876 utstette vil han kanskje ha inntrykk av, at opro-
pets beskrivelse av skadens art og omfang er for nørk. Jeg
nekter ikke for, at jeg, da jeg nu så opropet igjen, seh' studset
litt. Men her er flere ting å ha i erindring. For det første, at
nevnte beskrivelse er forfattet under det urniddelbare inntrykk
av ødeleggelsen, da huse var bortrevne, befydelige steinrøiser
dannet, grus og stein skjulte den dyrkede mark, og årets avling
ødelagt og veiene gjort helt ufarbare. Og for det annet, at der
nu er gått henr.ed 50 år efter katastrofen. Menneskelig virksom-
hed har utrettet store ting til at ubedre skaden ved at bortskaffe
grus og stein, utjevne grøfter, gjenopføre huse og anlegge nye
veie. Og endelig må det erindres, at naturen selv eier eu vid-
underlig evne til å utslette slike spor. Da jeg for nogle år siden
en sornrnerdag besøkte Å1, var det med stor glæde jeg så for

I
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anclringen i Ncclrc-ÅI. Vell \rar Inegen og god jord ødelagt, men

det umicltlclbarc )'trc inntr).kk er, at Neclre-Al nu ser bcclre ut
enn før. I{crtil biclrar nogct, at rnan nu - i motsotning til hvad
forholclet var fr,rr - hr buskcr og trær få stå i fred, så små

skogholt kari skjulc stcinrøiser og urer.

I århunrtr'{:clL'rnr.s, cllc-.r la oss si i årtusindcrnes L,rp, har der
utvilsourt viært ruange slike katastrofer i disse egrte. l)alsidernes
utseende t1'clcr på clet. De dype furer ovcrst i clalsiden og for-
høinin ger (,,rancler" ) avvekslencle tncd forsenknin ger lcnger nede

talcr: i så ltcusccncle et tyclelig sprok.
H.l.ern kan si, hvrrcl der liggcr skjult undcr cle store dyngcr

2y jord og stein efter slireclenc i tlalsidertte? Hr.em kan pcke

pli hr.ad rler vod skroclcne c-.r giitt tilgrunne 2y goi.lS og menne-

skcliv? Flvcur kan si, orn ikke lrcr ellel cler en gård, en hus-

mannsplass liggcr fsgrar.et'?
Ingen liait sr.arc på disse spørsnrril. Gir rnau fantasien fritt

Ltp, lran man ano clc store onrveltninger, nren disses art og om-

fang vil til clagcines cltcle r.eere inrrhyllet i morke.


